Vere sanguis Christi Deo vos proximos fecit in Israëlitis atque testamento et promissionibus quia ipse Christus est pax nostra. id est qui nos Deo et PATROL. CLXXXI.

A angelis pacificavit, et qui Judeos et gentes diversis ritibus discordantes fecit in fide concordes. Pax enim pacatos facit, sicut justitia justos. Pax nostra ipse est, qui utraque fecit unum, id est Judaicum populum et gentilem fecit unanimis in fide et cultura unius Dei et moribus. Et quomodo hoc fecerit, subditur: Medium parietem maceriaræ solvens, parietem intelligitur vocare circumcisio, quæ dividebat Judaicum populum a gentili. Sic enim paries medius dividit locum a loco, ita circumcisio separabat populum a populo. Qui paries in adventu Christi facta est maceria, quoniam circumcisio quæ ante eujus adventum evacuari non poterat, postquam ipse venit, facile fuit ut destrueretur. Maceria quippe quasi macra series dicitur. Est enim maceria congeries lapidum, ubi nulla cæmenti colligatio est, quæ levè pulsu ruinam patitur. Paries autem vocatur series lapidum cæmento colligata et constricta, quam dejici non est facile. Sic circumcisio præcepto Domini firmata usque ad tempus correctionis, non poterat evacuari, sed tempore correctionis voluntate Dei debilitata, ruinæ subjecta fuit. Et bene posuit, solvens parietem, quia circumcisio quæ ante adventum Christi ligata erat ligamine præcepti, in adventu ejus soluta fuit, nullo jam præcepto eam cogente fieri. Nec solum circumcisio solvendo fecit utraque unum, sed etiam solvendo inimicitias in carne sua. Inimicitias vocat idolatriam. Judæus enim populus inimicabatur gentili idolis servienti, et gentilis Judaico idola contemnenti. Et recte vocavit idolatriam inimicitias, et non parietem, circumcisio vero parietem. Circumcisio enim ante tempus correctionis fuerat in ædificio legis justitiae, quia præceptum erat in lege, ut circumcisio fieret; at idolatria nullo modo unquam in ædificio Dei fuit, quia Deo semper contraria fuit. Destruxit inimicitias, et hoc in carne sua, id est per incarnationem suam, scilicet quia incarnatus est, ideo evacuata est idolatria. Postquam enim carnem assumpsit; discipulos elegit qui doctrina veritatis gentes illuminarent. Et proprie dictum est, solvens idolatriam, quia gentilibus astricta et ligata erat vinculo usus. Vel obstaculum legis vocatur paries, quia legales observationes erant quasi

D quidam paries disjungens gentes a Judæis. Paries dico maceriaræ, id est qui facile destrueretur veniente gratia. Erat autem medius hic paries, ut neuter populus alteri concordaret. Stante enim hoc pariete, erant inimicitiae, ira et invidia inter eos. Ideoque destruendus erat, ut inimicitiae destruerentur. Et hoc factum est in carne Christi assumpta vel immolata, qui in carne apparenſ, et a mortuis resurgens, omnem legem cessare fecit, et ablato omni obstaculo et dissensione, utrumque populum in sua fide conjunxit. Vel paries erat obscuritas legis et prophetarum, obstruens nobis viam vitæ, et medium se inter nos et Deum objiciens. Christus carne et passione sua solvit medium parietem et maccriam, id est obscuritatem veterum prophetarum, et

omnis antiquæ legis aperuit sacramenta, et dissipata incedendi difficultate, viam oculis omnium revelavit, ut qui vult ad Deum pergere, nullo impediat obice, nec obscuritatis caligine terreatur; Unde eo in cruce spiritum emitte velum templi scissum est medium, et Sancta sanctorum omnipibus patuerunt. Idem enim significat illud velum quod et iste paries. Sed et inimicitias quæ inter nos et Deum erant, solvit in carnis suæ sacrificio Christus. Et haec omnia fecit, evançans, id est destruens et annihilans legem mandatorum, id est aliarum carnalium observantiarum, præter circumcisionem, quia de illa jam dictum est. Et bene carnales observantiae dicuntur mandata, quia non erant stabiles, sed mutabiles; sicut illa quæ mandantur, possunt et solent permutari. Evançans dico, et hoc quis decretis, id est impermutabilibus statutis, ex ratione firmiter factis, scilicet præceptis Novi Testamenti, cui succedit aliud testamentum. Decretum salemus dicere, quod a Deo ratum et autorisabile, ut non sit fas illud permutari. Quia ergo illa erant mandata, id est transitoria, et ista decreta, id est stabilia, merito illa, id est carnales observantiae evançantur, istis id est præceptis Novi Testamenti. Ubi enim baptismum et fidem quadam Novum Testamentum, ibi evançatur secundum carnales ceremonias Veteris Testamentum. Et hoc totum, scilicet solvere inimicitias, evançare legem, fecit ipse, ut duos populos prius per legem divisos condidit, id est conjugat in tantum, ut eant ambo simul in semetipsum, id est in Christum, videlicet ut ambo tendant pariter in unum novum hominem qui Christus est, ut unitatem et proximitatem in ipso habeant, et conformitatem ejus simul teneant. Ipse dico, faciens pacem. Inter eos destructis inimicitias, ut aliis non inquietet alium, sed diligit ut seipsum. Pax enim, id est remotio inquietationis, est gradus quo pervenitur ad unionem dilectionis. Quod dicit faciens pacem, diversum est ab eo quod superiora dixit: « Ipse enim pax nostra, et quia illud declarat eum esse ipsam pacem, quæ pacificat discordantes; hoc autem quod dicitur, faciens pacem, nota illum esse mediatorem et auctorem pacis. Et iterum ad aliud ponitur. Nam illud, id est esse pacem, ad hoc pertinet, ut demopstrei illas qui longe erant, factas esse prope in Christo Iesu; faciens vero pacem, ad hoc, ut ostendat quo gradu ad charitatem perveniantur. Et quod dicit, ut duos condidit populos in semetipsum, diversum ab eo quod posuit, qui fecit utraque unum, quod intelligimus secundum fidem; condere autem duos in semetipsum, accipimus secundum charitatem. Ostendo itaque quomodo Christus utrumque populum sibi invicem conjunxit, vult consequenter ostendere quomodo utrumque reconciliavit Deo. Quasi dicit: Ita conjunxit duos in semetipsum, ut reconciliet Deo Patri ambos positos in uno corpore Christi, quod est Ecclesia. Et hoc fecit per crucem, id est crux fuit via, qua perventum est ad reconciliationem. Nisi enim Christus

A se hostiam Patri obtulisset in cruce, nostra reconciliatio ad Deum facta non fuisset. Interficiens inimicitias in semetipso. Ac si dicatur: Cum per eum nos reconciliaret Deo, non fecit hoc per crux quam alias passus sit; sed ita, ut interficiat, id est deleret inimicitias quas Deus justa culpa primi parentis et nostrorum reatu peccaminis in nos habebat; et hoc facaret non in alieno corpore videlicet prophetæ vel apostoli, sed in semetipso. Ipse enim pro nobis Deo satisfecit, sustinendo passiones et opprobria vice nostri, quas nos merito pati debemus. Et quia per eum inter nos et Deum facta est reconciliatio, frustra igitur post hac observabuntur carnales ceremoniae. Et non solum pacem facit in cruce, sed ei apte quam crucem accedunt, veniens, id est in carne apparet, evangelizans pacem, id est bene auctoravit ore proprio nobis gentibus, qui longe ab eo fuisti, id est recessisti in idolatriam, et pacem his qui prope erant, id est in Judæis, quia unum Deum colebant. Hanc enim pacem evangelizavit, cum diceret: « Alias eos habeo, » etc., usque, « et unus pastor (Jona. x.). » Id item: « Nemo venit ad Patrem nisi per me (Iona. xiv.). » Jure enim pacem nobis ad invicem recessit et ad Deum, quoniam per ipsum habemus accessum populi accessum, id est facultatem accedendi ad Deum Patrem, et hoc in uno spiritu, id est in unaconi voluntate fidei et religionis atque charitatis, ut in nobis cor unum et anima una (Act. iv). Voi in uno spiritu, id est in Spiritu sancto, qui unum atque idem est, licet varia dona distribuat. Ad Patrem accedimus secundum conformitatem bonitatis ejus, et in futuro secundum participationem beatitudinis illius. Et cum haec omnia facta sint per Christum et sunt, cur amplius carnales observantiae inducentur?

« Ergo jam non estis hospites et adversi: sed estis cives sapientum et domestici Dei, super ædificati super fundamentum apostolorum et prophatarum, ipso summo angulari lapide Christi Jesu. In quo omnium ædificatio constructa erat in templum sanctum in Domino. In quo et vos coædificamini in habitaculum Dei, in Spiritu sancto. »

Quandoquidem vos gentiles unus cum Judæis in Christo facti estis, et Iesu pariter reconciliati, ergo jam a tempore fidei non estis hospites Testamentorum et adversi, sicut olim eratis. Hospites enim et adversi erant gentiles inter eos qui Testamenta habebant, vel quia ad tempus more hospites veniebant et recedebant, vel quia si qui eorum ad Iudeum ritum convertebantur, adversi, id est prædicti vocabantur. Hospites enim sunt in transitu. Sed iusti non erant hospites Testamentorum, quia non in transitu et recessu videbant ipsa Testamento, sed assidue morabantur et exercabantur in eis, et prout decebat, observabant ea. Adversi autem dicebantur, qui cum non sint indigenæ morabantur tamen in loco unde non sunt indigenæ. Sed isti postquam effecti erant, unum cum illis, igitur qui quasi indigenæ

Testamentorum erant, non jam alienigenæ sed indigenæ reputabantur, ut ipsi cum his, cum quibus erant, essent unum, quoniam ita quasi naturaliter habebant Testamenta, ut illi qui in primis habuerant ea. Gratia enim divina utrisque æqualiter Novum Testamentum præbuit, sed et Vetus juxta spiritale sensum, et gentiles ideo quoque non erant jam advenæ in Testamentum, sed indigenæ, quia regenerati erant ex baptismo, qui prædicatur in utroque Testamento. In uno enim dicitur: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabitimi ab omnibus inquinamentis vestris (Ezech. xxxvi); » in alio: « Ite, baptizate omnes gentes (Math. xxviii). » Non estis jam hospites Testamentorum id est peregrini vel indigniores Hebrei in fide, sicut olim recepti in lege; et advenæ, id est alieni et exsules; sed estis cives sanctorum, id est ejusdem juris et dignitatis in civitate Dei; cives non carnalis Israel, sed sanctorum, quia cum sanctis unam incolitis civitatem, quæ est Ecclesia. Habetis enim communione cum sanctis in omnibus sacramentis Ecclesie, qui olim fuistis alienati a conversatione Israel. Neo solum cives sanctorum estis, sed et domestici Dei, id est familiares et amici Dei in domo ejus, secundum multam perfectionem scientiae et virtutum, et secundum multam dilectionem quam ipse erga vos habet. Domesticos enim suos familiarius diligit, et arcana secretorum suorum eis revelet ut amicis, atque dona largitur amplissima. Nunc estis domestici Dei, qui olim eratis sine Deo, vos dieo superædificati in ædificio Dei super fundamentum apostolorum et prophetarum, id est super fidem Christi, super quasi primo fundati sunt apostoli et prophetæ. Christus enim fundamentum est totius divini templi vel divinæ civitatis, quia ex eo et ex ejus fide et gratia inchoant omnia bona, et ipse totum spirituale portat ædificium. Ipse ergo est fundamentum apostolorum et prophetarum, quia super illum incumbunt et firmi permanent apostoli et prophetæ qui totam deinde fabricam sancti ædificii portant. Ipse est fundamentum, id est fides ejus est prima firmitas, et initium ac austentaculum omnis ædificii virtutum ac honorum operum. Super quam fidei firmitatem innitentes, superædificati estis in bonis operibus, id est ad alios proiecti in crescendo de virtute in virtutem. Et hoc factum est in ipso summo angulari lapide, scilicet Christo Iesu, qui duos in se populos quasi duos parietes conjungit, et fortitudo est totius ædificii. Qui ita est angularis lapis, ut non solum sit fundamentum ipsius ædificii, id est non solum sit in inferiori parte, sed etiam sit summus in ipso ædificio. Ita est summus iuste lapis, ut non possit alias lapides angularis huic superaddi. Illi enim volunt huius superponere aliud angularum lapidem, qui carnales observantias querunt superaddere, et eas contendunt ad salutem valere. Sed nihil potest huic superponi. Ipse enim inferius est lapis angularis secundum fidem, ipse est et summus secundum justitiae consummationem. Vel ideo est

A summus lapis, cum sit fundatum, quia origo fundamenti hujus summitatem tenet. Et sicut fundatum corporeæ fabricæ in imo est, sic fundatum spiritualis fabricæ in summo est. Si ad terram ædificaremur, in imo nobis ponendum erat fundatum. Quia vero coelestis fabrica est, ad celos præcessit fundatum nostrum. In quo fundamento, in quo lapide summo omnis ædificationem Judæorum quam gentilium, constructa secundum fidem et sacramentorum perceptionem, atque secundum innocentiam et justitiam, crescit in virtutibus proficiens, quia nemo tam perfectus est, qui non possit erescere. Crescit unusquisque electorum et major et minor, quandiu est in hac vita. Neque enim ad ædificium electorum pertinet, hec Christianitatis vocabulum habeat, qui crescere in bonis et augmentari non studet. Omnis enim ædificationem singularum personarum fidelium, quam singularum virtutum, constructa in Christo, crescit assidue eundo et proficiendo in templum sanctum, id est ut fiat sanctum et mundum Dei templum, et hoc totum in Domino, id est in operatione Domini, quia Dominus hec agit, non aliqua carnalis observantia. In quo Christo non solum Judæi ædificantur, sed et vos gentiles coædificantur, id est ideo ut Judæi ædificantur cum eis secundum justitiam, et in tantum, ut eatis in habitaculum Dei, id est ut officiæ domus et sanctuarium Dei, et hoc in Spiritu sancto, id est in operatione Spiritus sancti, et non in carnalibus observantieis.

C CAPUT III.

« Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Christi Iesu pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiae Dei, quæ data est mihi in vobis, quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi, propterea legentes intelligere prudenter meam in mysterio Christi, quod aliis generationibus non est agnitus, filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis ejus et prophetis in Spiritu, esse gentes cohaerentes et concorpiates et comparticipes promissionis in Christo Iesu per Evangelium, cuius factus sum ego minister secundum donum gratiae Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus. »

« Hujus rei gratia, id est pro hac re grata mihi, scilicet ut vos coædificantur, vel pro gratia Dei implenda in hac re (I Cor. xv), ego Paulus vincitus sum. Et ponit per quæ ipsi sunt coædificati, quia scilicet Deus revelavit illi salutem ad gentes pertinere, et misit illum eis prædicare, et facit pati pro illis, ut magis sint Deo grati. Ego Paulus vincitus Christi Iesu, id est pro servitio et nomine Christi, vel in potestate et voluntate ejus ego vincitus sum, quia quando voluerit, me dissolvet. Vel ego vincitus pro Evangelio sum Christi, non diaboli, ut illi qui pro suis criminibus tenentur in vinculis. Vincitus Christi sum, et hoc pro vobis gentibus quibus viam salutis

prædicabam; vel pro vobis, quia quod sum vincus A Christi, tendit ad utilitatem vestram, id est vobis est utile. Meritum enim pastoris proiectum confort gregi. Tunc Romæ tenebatur Apostolus in carcere. Quia vero meritum pastoris non proderit ovibus, nisi se habeant prout religio Christiana exigit, supponit. Si tamen audistis aure cordis, id est si intellexistis dispensationem gratiae Dei, id est apostolatum mihi dispensatum a Deo, qui scit cur me ad hoc officium elegit. Vel dispensationem, id est officium dispensandæ et prædicandæ gratiae Dei, id est gratuiti beneficii Dei omnibus impensi. Si intellexistis dispensare gratiam Dei, id est si intellexistis gratuita ejus dona quæ vobis dispensavi, scilicet remissionem peccatorum innocentiam, virtutes, charismata, scientiam, fidem, doctrinam et his similia, vobis a Deo gratis esse collata, non aliquo merito, neque carnalibus observantiis. Si enim haec gratis divinitus dari non creditis, non estis in fide sana. Et si fidem sanam non habetis, nihil vobis meritum meum valebit. Ac si dicatur: Quod sum vincus, vobis proderit, si intelligitis quod vobis dispensavi esse gratuitum donum Dei, ut nihil meritis vestris ascribatis, nec in carnalibus observantiis fiduciam ullam ponatis. Quod posuit, audistis, et non credidistis, ideo fecit, ut innuat istud usque adeo aptum et vicinum rationi, ut non solum fide sit dignum, sed etiam intellectum. Vere dispensatio est gratuitum donum Dei, id est gratis collatum vobis, quia ipsa dispensatio data est mihi, id est ipsum officium dispensandi est mihi datum, et hoc in vobis convertendis et ædificandis, id est ut vos per meam dispensationem converteremini, et in ædificio Dei constitueremini. Vel ipsum officium dispensationis meæ jam est hærens in vobis, quod vos aure cordis et interiore vestro auditu jam recepistis ex gratia Dei. Et si ego dispensationem non habeo nisi ex gratia, tunc patet quia vos notitiam Dei et remissionem peccatorum atque justificationem et cætera quæ vobis dispensavi, non habetis nisi ex sola gratia. Post haec ponit rationem ad idem ostendendum, quod scilicet gratis habeat hoc quod eis dispensat, et hoc per medium. Nam ubi se gratis habere ostendit, et quod similiter gratis habeant, eos convincit. Ac si dicat: Gratia est mihi data dispensatio, quoniam secundum revelationem divinam non secundum humanam doctrinam, neque secundum vires meas, factum est mihi notum sacramentum, id est quoddam Dei occultum est mihi divinitus revelatum, hoc est non obscure, sed aperte intimatum; nec habeo hujus rei plus notitiae, nisi in quantum mihi Deus revelavit et detexit, id est nihil habeo ex me, sed totum ex sola gratia. Et si ego quidquid vobis dispenso, ex gratia habeo, tunc et vos ex gratia totum habetis. Dei bonitas mihi revelavit sacramentum, id est quoddam mysterium multis hominibus occultum, scilicet quod vos gentes essetis incorporandæ Judæis in unitate fidei, et eamdem gloriam habituræ quam Judæi. Notificatum est mihi a Deo sacramen-

tum, et hoc sicut supra scripti in brevi, id est ita mihi manifestatum est divinitus, ut superius posui, cum dicerem, ipse est enim pax vestra qui feci ultraque unum, et cætera quæ ibi breviter dicta sunt de mysterio Christi et societate utriusque plebis. Id est nihil supra scripti tunc de mysterio, quod non sit mihi per spiritum prophetæ revelatum a Deo, id est quod non habeam a gratia Dei. Notum factum est mihi, prout potestis legentes intelligere, id est in quantum vos attente studio seque legentes potestis animadvertere in prædicta littera. Ipse est enim pax nostra, etc. Prudentiam meam, id est sapientiam et peritiam, quam ego habeo super mysterio Christi. Hoc est in tantum mihi notificatum est mysterium, in quantum prædicta littera ostendit ne habere prudentiam de mysterio Christi, id est in quantum mittit studentes ad intelligendum illud mysterium. Per litteram enim illam, licet nos ignoramus, ad multiplicem tamen intellectum de mysterio Christi duci possumus. Alter enim forsitan posset exponere litteram illam beatus Hieronymus, et aliter Ambrosius, atque aliter magnus Augustinus; et secundum omnem intellectum, qui inde potest fieri, id est de illo Christi mysterio, notificatum est Apostolo. Hoc totum tale est, ac si breviter dicat: In tantum notificatum est mihi sacramentum, in quantum, id est quam multipliciter potest intelligi in scriptura illa quæ est: Ipse est eum pax nostra, etc. Hoc ideo dixit, ut per hoc commendaret auctoritas sua; et commendata auctoritate, maiorem fidem exhiberent doctrinæ suæ, mandata lege dissuadenti. Quod sacramentum vel mysterium non est agnitus, id est vicine notum et plene filius hominum, id est rationalium, hoc est vel carnalibus vel spiritualibus filiis patriarcharum et prophetarum in aliis generationibus, id est in præteritis temporibus. Licet enim antiqui sancti scirent gentes ad fidem venturas, tamen nescierunt quod ad eandem fidem sublimitatem et gloriari forent venturas, ad quæ Judæi culturam habentes unius Dei. Sed, et hochtuit eos, quia sine lege forent salvандæ. Non est illis agnitus ita plenarie hoc mysterium, sicut non id est in quantum tempore gratiae revelatum est illis quibus debuit, id est sanctis apostolis ejus, qui hoc prædicare missi sunt, et propheta sub nova gratia, ex quibus fuit Agabus (Act. ii), et hoc relatum est illis in Spiritu sancto, id est per Spiritum sanctum. Et quid sit hoc mysterium, subditur, scilicet genit esse cohaeredes, id est simul cum Judæis una hereditatem in celo habituras, et concorpare, id est simul cum eisdem Judæis in uno corpore Ecclesie mansuras in præsenti, ut haec sint tam honorabilia membra Ecclesiæ quam et Judæi, et comparticipes promissionis vitæ æternæ, ut æqualiter ad gentes pertineat illa promissio sicut ad Judæos, et aquiliter in ejus adceptione sublimetur utrique. Et haec omnia fiunt in Christo Jesu, id est in eo quod Christus carnem assumpsit, et mundum per se et apostolos illuminavit. Nam haec omnia gentes habent

per Evangelium, id est per receptionem et observan-
tiam Evangelii quod eis ministro. Non enim prodes-
set illis incarnationis Christi, nisi prædicaretur, cuius
Evangelii factus sum ego minister, non enim est
meum. Et quod minister ejus factus sum, non est
secundum merita mea, sed secundum donum gratiae,
id est secundum gratitutum donum gratiae Dei, qua
gratia est mihi data secundum operationem virtutis
eius, id est secundum quod operata est virtus eius,
qua suscitavit Christum, in quo nos omnes a morte
animæ resuscitaret, et sine legis opere salvaret.
Et cum ego ministerium Evangelii habeam ex gratiæ,
patet quia et vos habetis ex gratia quidquid
ex auditu Evangelii, quod prædicavi vobis, acce-
pistis.

« Mibi enim omnium sanctorum minimo data est
 « gratia hæc in gentibus, evangelizare investigabiles
 « divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit di-
 « spensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo,
 « qui omnia creavit, ut innotescat principatibus et
 « potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multi-
 « formis sapientia Dei secundum præfinitionem sæ-
 « culorum, quam fecit in Christo Iesu Domino no-
 « stro, in quo habemus fiduciam et accessum in
 « confidentiam per fidem ejus. »

Data, inquit, gratia est mihi omnium sanctorum
minimo. Præ nimia humilitate dicit se minimum,
omnium sanctorum, ostendens de se magnum hu-
militatis exemplum, vel minimus erat omnium san-
ctorum, id est magis humiliatus, hoc est, afflicitus C
omnibus tribulationibus, quam aliis aliquis san-
ctus. Multo enim plus persecabantur eum Judæi
et gentiles, quam aliquem aliorum. Mihi minimo
data est gratia hæc in gentibus, id est ministratio;
et hoc, ut præmissum est, secundum operationem
virtutis ejus, id est ita ut sequatur eam operatio
virtutis Dei, quia ad confirmationem meæ prædica-
tionis Deus per me miracula operatur. Data est mihi,
id est gratis concessa a Deo ad utilitatem. Hæc gratia
data est mihi, scilicet evangelizare investigabiles diri-
tias Christi, id est multa ejus dona copiose et abun-
danter nobis collata, quæ adeo ditia sunt et magna,
ut nullo prorsus intellectu queant investigari, cum
Deus pro hominibus homo fieri, et pro mortuis vita
mori, atque justus pro peccatoribus immolari di-
gnatus sit, cunctisque per orbem nationibus lumen
veritatis ostendere, fidem dare, et peccatoribus re-
missionem, justitiam, charismata, et cætera hu-
jusmodi, quæ non possunt perfecte investigari, quam
magna et qualia sint. In hoc etiam sunt investigabiles istæ divitiae, quia aliis dantur, et aliis non dan-
tur; et cur hoc fiat, investigare non possumus.
Quando enim plures verbo prædicationis, et quo-
rumdam mentes dono supernæ gratiae tanguntur
intrinsecus ut credant, quorundam autem non tan-
guntur, quis nisi solus Deus scire potest cur isti eli-
guantur, et illi relinquuntur? Investigabiles itaque
sunt divitiae donorum Christi. Nec solum istas evan-

A gelizare missus sum, sed et illuminare, id est clare
 et lucide docere omnes quæ, id est quam mirabilis et
 ex quanta dilectione procedens sit dispensatio sa-
 cramenti, id est quam mirabiliter sit dispositum a
 Deo Patre sacramentum incarnationis, passionis et
 resurrectionis Christi, per quod gentes ferent co-
 hæredes et concorponales et complices. Quod
 sacramentum erat absconditum in divina mente a
 sæculis, id est a primo tempore sæculorum, quando
 cum sæculis cœperunt creaturæ, quia ex quo sæcula
 sumpserunt principium, nulli fuit ita patefactum ut
 nunc apostolis. Hoc ideo dicit, « ut ostendat sibi
 multum esse credendum, cui revelatum est tantum
 mysterium. » Per hoc idem ostendit dispensationem
 istam fieri ex sola gratia. Quod inde patet, quia a
 sæculis fuit abscondita, quoniam nec humana me-
 rita, nec carnales observantie potuerunt eam reve-
 lare. Recite dicitur dispensatio sacramenti, quia Deus
 diverse tribuit illud sacramentum, cum aliis dat plus
 esse participes et concorponales et cohæredes, et
 aliis minus. Sacramenti dico, *absconditi in Deo*,
 quia ita manebat in Deo, ut non extra Deum, pro-
 cederet, sed in secreto ejus consilio lateret. Habet
 enim Deus in seipso absconditas quorundam fa-
 clorum causas, quas rebus conditis non inseruit,
 easque implet non in illo opere providentie, quo
 naturas substituit ut sint, sed in illo quo eas admi-
 nistrat ut voluerit, quas ut voluit condidit. Ibi est
 gratia, per quam salvi sunt peccatores. Nam in
 mundo absconditæ sunt rationales causæ omnium
 rerum naturaliter oriturarum, sicut absconditus
 erat Levi in lumbis Abrahæ, ideo autem causæ
 eorum quæ per gratiam futura sunt. Sic et hoc
 mysterium nostræ salvationis, quo gentes Judæis
 æquarentur in sanctitate et gloria, ut omnino aliud
 futurum non esset, absconditum erat in Deo, qui
 omnia creavit, quia solus ipse Creator noverat,
 quid de suis creaturis facturus esset. Data est
 mihi gratia evangelizandi, ut effectum habeat in
 Ecclesia prædicatio mea, et per Ecclesiam, id est
 per ea quæ sunt in multiplicibus Ecclesiæ membris
 et ordinibus vel operibus, ut innotescat, id est in-
 terius et subtilius, et magis notescat principibus et
 potestatibus, id est prioribus et potentioribus an-
 D gelorum ordinibus, qui sunt in cœlestibus, sapientia
 Dei multiformis, quantum ad varia et multa opera
 quæ facit in ecclesia, non inquantum est in Deo
 simplex et invariabilis. In hoc enim eam ab initio
 cognoverunt, qui ei ab initio astiterunt. In se enim
 non multiplex, sed simplex est ista sapientia, sed
 propter multiplicia opera sua quæ sapienter disponit,
 dicitur multiformis, quia multis operum for-
 mas aptat. Et secundum hoc in cognitione hujus
 sapientie etiam angeli spiritus per Ecclesiam pro-
 ficerunt, quia dum eam Christus vel per se, vel
 per apostolos instrueret, plurima secretæ dicerunt
 angeli quæ ignorabant. Magna est igitur dispensatio
 sacramenti, ubi didicunt vel discunt etiam vir-
 tutes angelicæ; et magna fides est attribuenda ver-

bis illius, qui tantum sacramentum dispensat. Innotescat sapientia principibus, et hoc secundum præfinitionem sacerdotum, id est in tantum innotescat, in quantum Deus præfinivit et præordinavit de sacerdotiis, id est de hominibus qui versantur in sacerdotiis, hoc est de hominibus qui erant futuri a primo statu Ecclesie usque ad consummationem sacerdoti. Quos ideo vocat sacerdota, quia mutabiles sunt et transitorii ut sacerdota, id est ut cursus prætereuntium dierum. Quam præfinitionem fecit in Christo Iesu, id est haec omnia præfinivit Deus in Christo, non in carnalibus observantiis, vel in aliquo merito nostro. Vel Dei sapientia est multiformis, secundum præfinitionem sacerdotum, quia secundum ea que præfinivit, id est præordinavit in sacerdoti fieri, apparet multiformis, cum haec in operibus variantur multiformiter. Et hanc præfinitionem fecit Deus in Christo Iesu Dominu nostro, quoniam ante sacerdota præordinavit Pater in Filio, quid in sacerdoti acturus esset, in quo habemus fiduciam, id est in cuius Christi auxilio habemus spem et fiduciam accedendi ad Dominum, et non solum spem, sed et ipsum accessum, et secundum bona opera, et secundum præmium. Fiduciam habemus in eo vincendi tribulationes, vel adipiscendi supernam hereditatem, et post finem vitae presentis accessum realiter ad Deum, et hoc in confidentia, id est merito confidentiae habitæ per fidem ejus, scilicet quia tantum in eo solo omanimodam fiduciam posuimus per fidem ejus quam intemeratam servavimus, nihilque fiduciam nostris meritis, vel carnalibus observantiis attribuimus.

¶ Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis, et in terra nominatur, ut de vobis secundum divitias gloriae suæ, virtutem corroborari per Spiritum ejus, in interiori homine, Christum habitare per fidem in cordibus vestris : in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere eum omnibus sanctis, quæ sit latitudo et longitudine et sublimitas et profundum; scire etiam supereminentem scientiam charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. »

In Christo ut præmissum est, habemus fiduciam et accessum ad Patrem in confidentia per fidem ejus. Propter quod peto a vobis ut confidentes et constantes in fide sitis, per quam ad tantam pervenietis gloriam. Omnia bona ut superiorius frequenter ostensum est, accepistis a præveniente vos gratia Dei ; nunc superest ut vos arbitrio liberæ voluntatis vestræ, eamdem subsequamini gratiam, perseverantes in ea, et bene operantes. Peto enim a vobis, propter arbitrium voluntatis. Peto ne deficiatis a sinceritate et constantia fidei et perseverantia bonorum operum, in tribulationibus meis, id est respectu mearum tribulationum. hoc est tri-

A bulationes quas audistis me pati pro vobis quibus prædicabam, non sint vobis causa deficiendi, sed constantes estote in gratia, quam vobis annuntiavi, non erubescentes de vinculis meis, neque timentes similia pati. Vel pro vobis sunt tribulationes meæ, id est ad militatem vestram spectant, vobisque proficiunt. Quæ res, id est me pati pro vobis tribulationes, est gloria nostra. Gloria enim vobis est habere talerum doctorem, non confusio, ut infideli testimont. Et magno gloria præmio remuneramini, si me nunc in tribulationibus nos despatritis, sed in firma fide permanescitis. Peto ne deficiatis. Quia enim voluntatis arbitrium habetis, peto. Sed quia vobis arbitrium nos sufficit ad implendum quod peto, hujus rei gratia, id est ne deficiatis, flecto genua mea in oratione pro vobis. Facit enim pro eis Apostolus orationem, ut Deus det perseverantiam et augmentum virtutem et scientiam. Et per flectionem genuum intelligimus humilitatem supplicantis. Nam ad haec solent in oratione flecti genua, ut humilitas interior denotetur, et humiliori supplicatione affectus orationis commendetur, et fortasse vinealis catenarum constrictus, non poterat Apostolus genua corporis flectere; sed si hoc impediabatur corporaliter agere, vel genua cordis humilius flectebat. Flecto genua, id est humiliiter in precibus supplico ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut merito ejus obtinere possim quod peto. Id est oro illum, de quo non est diffidendum quin exaudiatur, tum quia flecto ad eum mea genua, tum quia genuit eum qui noster est Dominus et est Jesus atque Christus, id est rex noster et sacerdos. Flecto ad Patrem genua mea, ut sicut prius Pater me exaudiat, et quod, id est ex cuius similitudine omnis paternitas non dico est, sed nominatur. Nam proprie non dicitur Pater, nisi solus Deus; illi autem ad similitudinem ejus, de quibus non est dicendum quod sint patres respectu Dei, sed nomina illud participant, in cœlis, id est inter angelos spiritus. Ibi enim superiores qui præsunt aliis, et curam super eos habent, patres nominantur; et in terra, id est inter homines. Dei enim inestabilis dilectionis vehementia inestimabilitate nos dilicit; ac diligit ac gubernat, ideoque Pater noster dicitur (Matth. vi; Luc. xi). Nos autem et angeli per eum dicimur patres in similitudine dilectionis et providentiae quoniam ipsa dilectio et gubernatio, qua vocabamus patres, ab eo procedit. Ex eo nominatur omnis paternitas in celo et in terra, quia, ut dicitur est quicunque sunt patres et præsunt aliis paterno affectu sive in celo, sicut dominationes ceteris subjectorum ordinibus; sive in terra, sicut episcopi et abbates, alique prælati, qui paterna bonitate, subditis præsunt, ab ejus imitatione vocabulum paternitatis sortiuntur. Vel angelii ecclorū nobis prædentes, dicuntur patres in celo; et prælati Ecclesie, patres in terra. Possunt cœli, spirituales homines intelligi, terra vero, carnales. Ipse enim dicitur Pater, vel quia ex se Filium genuit, vel quia cre-

turas pio moderamine gubernat et regit. Ad cuius similitudinem ob eamdem causam dicuntur patres vel qui ex seipsis filios generant, vel qui subjectos pio moderamine et studio gubernant. Et quia talis tamque benignus et charitatibus erga nos est Pater iste, non est diffidendum de eo quin nos exaudiat. Ad quem fidicre genua mea flecto, ut det vobis secundum divitias glorie sue, id est secundum divitem et copiosam largitionem abundantiae majestatis sue, virtutem corroborari, id est constantiam fidei, quae interius et exterius vos faciat robustos et fortes contra omnes tribulationes. Virtutem corroborari per Spiritum ejus, id est per spiritum gratiae, per operationem Spiritus sancti in interiori homine, id est in anima quae ab hostibus non potest attingi. Et ut hoc salubriter vobis tribuat, det habere Christum per fidem in cordibus vestris secundum perfectionem virtutum et constantiae, et hoc per fidem de eo habitam et perfectam. Sunt enim nonnulli haeretici fortes ad tolerationem adversitatum, sed non eis prodest. Vel det Christum habitare in mentibus et rationibus eas illuminando, id est illuminet Christo habitatore rationem vestram, et hoc per fidem. Ratio enim non illuminatur ad intelligendum, nisi fides praecedat. Unde scriptum est : « Nisi credideritis, non intelligetis (Isa. sec. LXX). » Et in tantum illuminat rationem vestram, ut in charitate radicata et fundata possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudine et sublimitas et profundum. Vel secundum superiora sic potest contineari : Peto ne deficiatis, sed constanter perseveretis ; vos dico, in charitate radicati et fundati. Radicati, id est firmiter plantati ad instar arboris, quae quanto plus terrae figitur, tanto plus crescit, et uberiorius fructificat ; et fundati sicut aedificium, quod quanto profundius fundatur, tanto firmius in altum construitur. Radicati enim dicuntur qui in activa vita strenui sunt, quibus charitas est radix, quia sicut ex radice crescit arbor, et crescens fructum ad utilitatem aliorum facit, sic illi qui sunt in activa vita, ex charitate crescunt ad hoc, ut ferant fructum, sive corporalem victum praebendo, sive spiritualem. Per fundatos autem intelliguntur contemplativi, quia non crescunt in hujusmodi fructum aliorum, sed firmi et immoti (prout est possibile) permanent in contemplatione divina. Hoc est dicere : Sive sitis in activa vita, sive in contemplativa, manentes semper in charitate, possitis, id est facultas sit vobis comprehendere, id est cum rerum executione notitiam prendere, ut et intelligere et facere valeatis cum omnibus sanctis ; non enim aliter sancti eritis, nisi hoc mysterium quod omnes sancti intelligunt, intellexeritis. Possitis comprehendere quae sit latitudo praedicti aedificii, in quo vos aedificamini, id est templi Dei. Latitudo ejus est amplitudo cordis sanctorum, qua cunctos diligunt cunctisque prodesse cupiunt, et prout valent prosunt. Longitudo ejus, quae et longanimitas dicitur, expectatio est

A promissionum Dei cum alacritate mentis. Sublimitas, vita coelestis inter angelos. Profundum autem, id est fundamentum aedificii illius, fides est et baptismus, et cetera hujusmodi sacramenta Ecclesiae. Hæc ergo quatuor orat Apostolus, ut possimus intellectu et actu comprehendere. Vel de superius mansionis templo, id est de perpetua regni felicitate possunt hæc intelligi. Aeterna enim gloria illius regni ita erit lata, quod nullus ibi coactabitur ; ita erit longa et continua, quod nunquam deficiet ; ita erit sublimis et alta, quod omne terrenum bonum excedet ; sic est profunda et admirabilis, quod nullus hominis vox in praesenti valet eam perfecte narrare, nulliusque mens ad plenum intelligere. Vel etiam in Deo possunt hæc intelligi. Habet enim Deus latitudinem, quia dilectionem suam usque ad collectionem consequentium tendit. Habet longitudinem, quia ad vitæ patriam nos longanimenter tolerando perducit. Habet sublimitatem, quia ipsorum quoque intelligentiam qui recepti in superna fuerunt congregatione, transcendent. Habet profundum, quia damnatio inferius, districtio sua judicium comprehensibiliter exercit. Que scilicet quatuor nobis in hac vita positis singulis exercet, quia et latitudinem amando, et longitudinem tolerando, et celsitudinem non solum intelligentiam nostram, sed etiam vota superando, et profunditatem suam exhibet, occultos et illicitos cogitationum motus districte judicando. Sed ejus celsitudo et profunditas quam sit investigabilis nullus agnoscit, nisi qui vel contemplatione ad summa provehi, vel occultis motibus resistens, temptationum coepit importunitate turbari. Sed et in cruce Domini, et per crucem in moribus sanctorum possunt ista quatuor intelligi. Crux enim lata est in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus ; et significat opera bona in latitudine charitatis et hilaritatem mentis. Longa est a transverso ligno usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuratur, et significat perseverantiam in longitudine temporis usque in finem. Alta est in cacumine, quo transversum lignum sursum versus extenditur, et significat supernum finem, quo cuncta referuntur, quoniam cuncta quae sunt latitudine, propter altitudinem divinorum facienda sunt præriorum. Profunda est in ea parte, qua in terra figitur. Ibi quippe et occulta est, nec videri potest. Sed cuncta ejus apparentia et eminentia inde consurgunt, sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quae comprehendendi, ac disjudicari non potest, universa procedunt. Profundum enim crucis est occulta voluntas Dei et incomprehensibilitas judiciorum ejus, unde ista gratia in homines venit cunctos præveniens et omnia bona prout voluerit distribuens, aliis quidem sic, aliis vero sic, et alias eligens, alias respuens. Hæc enim omnia cur ita sunt, inscrutabile est. Sed orat Apostolus ut ita quatuor prout oportet valamus intellectu, et operatione comprehendere, et hoc cum omnibus sanctis, quia omnes sancti comprehendunt quae sunt ista quatuor. Nam comprehensio istorum

est quædam communio cœlestis rei publicæ. Et hoc etiam, inquit, oro, ut possitis scire charitatem Christi quam erga vos habuit et habet; quæ tanta est, quod supereminet omni scientiæ, et exsuperat omnem sensum, quia nullus sapiens est adeo in hac vita, qui possit perfecte tantam charitatem considerare, sed in futuro sæculo scietur hæc charitas. Ibi enim plena et perfecta dilectio est, sine ulla malorum tolerantia, quæ non fide credit quod non videt, nec spe desiderat quod non tenet, sed in æternum veritatis incommutabilem speciem contemplabitur, cuius sine fine quietum tempus erit laudare quod amat, et amare quod laudat. Sic ergo detur vobis *scire charitatem Christi supereminentem scientiæ et præcellentem intellectum, et hoc ita, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, non ut sitis plenus Deus, sed ut perfecte sitis pleni Deo, ut sit Deus omnia in omnibus.*

¶ Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Jesu, in omnes generationes, sæculi sæculorum. Amen.

Ego, inquit, genua mea flecto ad Deum Patrem ut det vobis hæc omnia; sed ipse potens est facere superabundanter, id est valde largius et affluentius quam petimus aut intelligimus, id est ultra omnem petitionem et intelligentiam nostram potest ipse nobis abundantiam donorum largiri, secundum virtutem gratiæ suæ, quæ operatur in nobis nonnulla etiam quæ nemo peteret vel intelligeret. Vel secundum virtutem quæ operatur in nobis, id est sicut potentia ejus operata est in nobis apostolis magnifice dona, ita potens est facere, omnia in vobis pro quibus oramus, et ei qui ista potest facere, et faciet si voluerit ipsi sit gloria non nobis, id est excellens honor, et hoc in Ecclesia, id est in consideratione eorum quæ facit in Ecclesia, sicut fidem, innocentiam, justitiam et in Christo Jesu, id est in respectu Christi, per quem hæc omnia sunt, et in cuius iudicio et gratia sunt hæc universa. Et non ad horam sit ei gloria, sed in omnes generationes sæculi sæculorum, id est in futuro sæculo quod constabit ex omnibus generationibus, quæ generantur in his præsentibus sæculis. Sæculum quippe sæculorum, æternitas est, cuius partes sunt tempora et omnia sæcula. Potest etiam sæculum sæculorum intelligi præsens hoc sæculum a principio mundi usque ad finem simul intellectum, quod in multa sæcula dividitur. Et in omnes generationes istius sæculi sæculorum extendatur gloria, quam Pater habet in Christo et in Ecclesia, ut nulla generatio sit ab initio mundi usque ad ejus terminum, in qua non glorificetur Deus per Christi gratiam in illis Ecclesiæ. Nullum enim tempus transit unquam vel transibit sine electis, in quibus per Christum glorificabit Pater. Amen, id est vere vel fideliter. Illic tractatum suum commendatione gratiæ, in qua et carnales ob-

A servantias improbavit, terminavit apostolus, et ad moralem exhortationem transit, dicens:

CAPUT IV.

¶ Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis (I Cor. viii), cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitalem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui super omnes est, et per omnia, et in omnibus nobis (I Cor. xii).

Hactenus de fide et gratia tractavit, et omnia gratiæ tribuenda satis monstravit; nunc de moribus monet prius communiter omnes, post per singulos ordines. Quandoquidem sola gratia salvati estis, non ex operibus vel observantiis carnalibus, et habitaculum Dei estis effecti, sicut ostensum est superius, itaque obsecro vos, ut ita jam amodo vivatis, quatenus tantam gratiam vobis collatam non amittatis. Et hoc est: Obsecro, id est per sacra dona coelestis gratiæ quæ percepistis, rogo vos ego quem audire debetis, quia vincitus et incarcerated sum, non in furto, sed in Domino, id est in amore Domini, videlicet propter amorem ejus, et propter nomen ejus in quo fixus permaneo. Et quia vincitus sum, compatiendum est mihi, non sfernenda exhortatio mea. Obsecro ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, id est ambuletis digne fide qua per gratiam vocati estis, id est ut ambuletis digne ad coelestem patriam, id est ut ambuletis prout fidem decet, quæ venietis ad coelestem gloriam. Ambuletis, id est promoveamini et perseveretis operando ea quæ convenient fidei ducenti ad salutem æternam, id est bona opera. Bona enim opera exigit fides vestra. Vel quia gratis ad fidem vocati estis prædicatione mea, ambulate sic in fide et bonis operibus, ut ambulatio vestra prædicationi meæ conveniat. Hoc modo poteritis digne ambulare, scilicet cum omni humilitate, id est et interius in corde habita, et exterius exhibita, scilicet ut nullatenus vel in corde vel in verbo seu in opere præsumatis de vobis, aut vos aliis præferatis; et mansuetudine, id est lenitatem et tractabilitatem, ut scilicet sicut mansuetæ animalia vos tractari permittatis, ut sitis familiares et affabiles. Humilis dicitur quasi humili acclivis, mansuetus quasi mansuetus. Et multi sunt humiles, qui non sunt mansueti, id est lenes et tranquilli, sed in ipsa humilitate intermiscent quendam rigorem et severitatem quasi pro justitia. Ideo nunc Apostolus humilitati subnexuit mansuetudinem, at qui fuerit humili, studeat et mansuetus esse. Nec solum cum humilitate et mansuetudine ambuletis in via Dei, sed etiam cum omni patientia, qua patiamini tribulationes pro Christo voluntate et actu, quia quidam non patiuntur aliquando voluntarie. Quam patientiam servabitis supportantes invicem vos, id est ut alter sustineat alterum in his quæ sunt gravia et aspera. ¶

hoc poteritis facere, si vicissim reputaveritis vos esse supportantes, id est inferiores. Non enim ille bene patitur, qui se superiorem reputat. Et hanc variam supportationem facite in *charitate*, ut vos invicem tolerantes, diligatis vos invicem. Sunt enim nonnulli qui eos incipiunt non diligere, a quibus contumelias vel hujusmodi aduersa patientur. Sed non debet charitas relinqu propter adversa quae patimur. Vel in charitate vos supportate, id est non sicut nec propter terrenum commodum sive damnum, nec propter timorem alicujus personae potentis, nec propter importunitatem temporis, nec propter inanem gloriam, vel aliquid hujusmodi, sed propter solam dilectionem, ut sola dilectio sit causa tolerantiae vestrae; et non irascamini, nec turberetur cor vestrum in hora qua haec patimini, sed permaneat in charitate et animi lenitate. Vos dico, *soliciti servare unitatem spiritus*, id est sitis inter aduersa quae vicissim suffertis, solliciti et curiosi inviolabilem custodire unitatem spiritus, id est unanimitatem voluntatis, ut sit vobis cor unum et anima una, et hoc in *vinculo pacis*, id est pax et concordia exterior sit quasi vinculum et nexus interioris unitatis spiritus. Vel aliter: Ingreditur enim Apostolus removere quoddam quod contrarium est charitati, videlicet schisma, quod in eis tunc suis propter charismata non est dubitandum. Quoniam illi qui habent charismata, despiciebant alios, et abrumpebant se ab eis, siveque schisma erat inter eos. Quod ipse prorsus vult eradicare, dicens. Solliciti servare unitatem spiritus, id est sollicite postponendo omne schisma servetis quod a vobis non habetis, scilicet unitatem, id est quod vos estis facti unus secundum fidem, et alia dona servetis quia unitas illa est spiritus, id est a Spiritu sancto vobis concessa, et ideo non est negligenda, sed studiose retinenda. Quam poteritis hoc modo servare, videlet in vinculo pacis, id est pax taliter inter vos habita, ut alius non inquietet alium, vinciat vos in simul et conglutinet. Et sitis omnes *unum corpus per unitatem fidei et concordiam* licet diversis officiis videamini dediti, sicut diversa membra corporis, et sit vobis *unus spiritus*, id est una mens et voluntas, sicut et unam remuneracionem vitæ perennis omnes speratis. Et hoc est, sicut vocati estis a Deo in una spe vocationis vestrae, id est in una exspectatione superne mercedis, ad quam vocati estis, vel ideo servare debetis unitatem spiritus, quia unum corpus est de quo vos estis, id est Ecclesia quae est una et est corpus Christi. Unum corpus secundum fidem et dilectionem et sacramentorum perceptionem. Et spiritus Christi qui hoc corpus ejus vivificat est unus. Multis enim membris, constat unum corpus, et vegetat omnia membra unus spiritus. Ecce humano spiritu quo sum ipse homo, membra omnia colligo et vegeto. Impero omnibus membris ut moveantur, intendo oculos ad videntem, aures ad audiendum, linguam ad loquendum, manus ad operationem pedes ad ambulandum. Of-

A ficia membrorum disperita sunt, sed unitas spiritus continet omnia. Quod spiritus noster, id est anima nostra est ad membra nostra, hoc est Spiritus sanctus ad membra Christi, ad corpus Christi, quod est Ecclesia. Omnia enim membra Christi cum sint diversis officiis dedita, uno tamen spiritu Christi vegetantur. Jam vero si membrum prescinditur de corpore, nunquid sequitur spiritus? Nequaquam, et tamen membrum agnoscitur. Quia homo separatus ab Ecclesia, sacramentum baptismi adhuc retinet, sed spiritum amisit. Cavendum est ergo schisina, et servanda est unitas. Non amittitur Spiritus sanctus qui non potest scindi, sed unus permanet; et eos qui unitatem custodiunt, replet; et *banc servare debetis*, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae, B id est sicut fidei vocati estis in una spe æternæ gloriae. Hæc enim fides vocationis est, id est fidei vestrae, hoc est fides vestra est causa spei vestrae, quia præcessit ipsam spem, et dedit eam vobis. Quæ spes est una, quia unam vitæ æternæ gloriam exspectat. Illa enim est una, quia licet alii sint ibi ut stellæ, alii ut luna, alii ut sol, omnibus tamen sufficit quod habent. Quoniam illi qui non sunt in tam digna claritate adeo sunt unita dilectione cum majoribus, ut hoc quod majores habent, isti se habere repudient. Sic et vos in hac vita debetis facere, ut qui minus habent in charismatibus aliisque donis, ex unione dilectionis reputent se habere quod majores habent, qui ad eorum utilitatem habent. Non enim in hac re debet alius invidere alii, neque alius alium despicer. Et ob hoc debetis etiam unitatem servare quia unus Dominus omnibus vobis est Christus, qui vos manu misit et vivificavit. Non enim habetis plures dominos, pro quorum diversis voluntatibus vos oporteat discordare, sed unum, qui vobis unitatem præcipit. Unitas enim non habet in se contrarietatem, sicut nec Creator. Quod autem ab unitate separatur et extra unitatem est, jam contrarium et dualitas. Nam Creator erat quidem unus, sed statim ut creatura successit, contrarietas processit. Servanda est igitur unitas, ut uni Domino servistur. Quæ et ideo custodiri debet, quia una fides est. Licet enim unusquisque credentium suam fidem habeat, una tamen fides dicitur. Hæc enim in animo credentis est ei tantum conspicua, cuius est, quamvis sit et in aliis non ipsa, sed similis. Non enim numero est una, sed genere. Propter similitudinem tamen ex nulla adversitate magis unam dicimus esse quam multas. Nam et duos homines simillimos cum viderimus, unam faciem dicimus, et miramur amborum. Ita enim dicitur eadem credentium fides una, sicut eadem volentium voluntas una, cum et in ipsis qui hoc idem volunt, sua voluntas sit cuique conspicua; alterius autem lateat, quamvis idem velit. Propter hoc etiam servanda est unitas, quia unum est baptismus. Non enim potest iterari, sed a quocunque datum fuerit, sive a bono, sive a malo, sive a catholico, sive ab heretico juxta morem Ecclesiae in nomine sanctæ trinitatis, scilicet Patris et

C

D

Filii et Spiritus sancti, tantumdem valet ad remissionem peccatorum et apertio[n]em regni co[st]olorum. Sed ideo tenenda est unitas, quia unus est Deus in substantia sua. Non enim est multiplex substantia ejus, sed una et simplex. Unde et Moyses : « Audi Israel : Dominus Deus tuus, Deus unus est (*Deut. vi.*) ». Non potest esse major, non potest esse minor, non potest numerari. *Unus est Deus*, creator omnium, qui et unus *Pater omnium* est, paterno affectu diligens omnia et gubernans; et ideo nemo potest se alteri præferre. Unus dicitur iste Pater, in eo quod unica affectione procurat omnia, sicut dulcis Pater. Qui est super omnes, id est præcellit omnibus creaturis, cuius dignitas nos invitet; et per omnia diffusus, quia ubique est; et ideo timendus, cum nusquam possit evitari; et in omnibus nobis est per gratiam, qui unitatem servamus. Per omnia enim est potentia virtutis suæ, et prudentia dispositionis suæ, sed in nobis gratia bonitatis suæ. Vel super omnes est dominando et regendo, et est per omnia, subministrando omnia bona quæ habent, et in omnibus nobis collata beneficia servando. Illud per quod est ibi, per omnia, ordinale est, ostendens quod si omnia nostra discusserimus, omnia ordine perambulando inveniemus ab eo ministrata. Et quia omnibus dominatur, et per omnia nostra est præter peccatum, et quia nobis illa conservat, ideo solliciti esse debemus, ut quemadmodum ipse est unus, ita et nos unum simus et unitatem semper observamus.

« Unicuique autem nostrum data est gratia; secundum mensuram donationis Christi (*Rom. xii.*; *I Cor. xii.*). Propter quod dicit : Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. LXXVII*). Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes eos, ut adimpleret omnia (*Joan. iii*). Et ipse dedit quosdam quidem apostolus, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum (*I Cor. XII*), in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitate fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrina in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. »

Nos quidem omnes sumus unum corpus, et unitatem servare debemus, sed non omnes æquiter dona celestis gratiæ percepimus, nam unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Nam aliud donum gratiæ habet iste, aliud ille; et quod habet ille, non habet iste. Mensura ista est et divisio quedam donorum, et concordia ibi unum corpus facit. Nam sicut in nostro corpore aliud accipit manus ut operetur, aliud oculus ut videat, aliud auris ut audiat, aliud pes ut ambulet;

A anima autem una est quæ agit omnia, in manu ut operetur, in pede ut ambulet, in aure ut audiat, in oculo ut videat; sic sunt etiam diversa dona fiduciarum tanquam membrorum, ad mensuram propriam cuique distributa, sed una est Christi gratia quæ distribuit. Propter quod non debent alii alii invidere nec alii contra alios de donis superbire, quæ gratis dantur a Christo, et quæ mensurat illo et modificantur, sicut scit singulis expodiare. Nam ad hoc uni multum datur, ut per hunc multi promoveantur alii; et ad hoc parum aliis, ut in omnibus erga omnes humilitatem conservent. Et si Christus metitur cedra multum, ut multis aliis prosit qui tantum non habent, tunc non est rectum carentes invidere habentibus, sed potius debent reputare se habere quidquid majores habent, quia ad eorum utilitatem habent. Nec illi qui habent, debent desplicere non habentes, cum ad hoc habeant, ut non habentibus subserviant. Ita ergo debemus in variis donis quæ accipiuntur, servare unitatem, abraso omni schismate. Propter quod probandum quod Christus det diversa dona, dicit Spiritus sanctus in Psalmista : « Ascendens in altum, etc. (*Psal. LXVII*). » Versa tamen ad Christum locutione, dicit Psalmista : « Ascendisti in altum, captivasti captivitatem, acceperisti dona in hominibus (*ibid.*). » Nec moveat quod Apostolus non ait : « Acceperisti dona in hominibus; » sed, *dedit dona hominibus*. Ille quippe auctoritate apostolica secundum hoc locutus est, quod Deus cum Patre est Filius. Secundum hoc enim dedit dona hominibus mittens eis Spiritum sanctum, qui spiritus est Patris et Filii. Propheta vero secundum illud, quod idem Christus intelligitur in corpore suo, quod est Ecclesia, unde et fideles cuncti membra ejus sunt, dixit eum acceperisse dona in hominibus, quia ipse accipit, quidquid beneficii membris impenitit illius, unde dicturus est : « Quando uni ex ministris meis fecistis, mihi fecistis (*Matt. XXV*). » Sed videamus sententiam : *Ascendens in altum cœli habitaculum Christus, captivam duxit captivitatem*, id est corruptionem nostram virtute sue incorruptionis absorbuit; vel captivam duxit captivitatem quia vicit mortem, quæ captivos tenebat, in quibus regnabat. Vel eos qui in inferno tenebantur captivi, qui et captivitatis nomine designari possunt, duxit secum ad regna cœlorum. Nam sicut militia cœdiuntur, intelliguntur qui militant, sic appellantur captivitatis intelliguntur, qui in inferni claustris detinebantur capti. In hac quoque vita multi tenebantur a diabolo captivi in peccatis, qui et captivitas similiter appellantur, sed eos Christus felicitate captivavit. Cur enim non sit captivitas felix, si et a bonum homines possunt capi? Unde Petro dicitur : « Ex hoc jam homines eris capiens (*Luc. vi.*). » Captivati ergo sunt, quia capti; et capi, quia subjugati, id est sub lete Christi jugum missi. Sed hinc considerandum, quia captivi et terrigenae, patriam nostram aestimebamus hoc exsilium. Sed deus a Christo ducimur ad regnum cœlorum, nimisrem ca-

ploritas nostra beata captiva ducitur ab illo. His itaque modis captivavit captivatam, ascendens propria virtute et voluntate in alium, non sustentatus auxilio cuiusquam alterius. Dedit vero *dona hominibus*, quia misso desuper Spiritu ali sermonem sapientiae, ali gratiam virtutum, ali gratiam curacionum, ali genera Hugoartum, ali interpretationem sermonum tribuit (*I Cor. xii*). Non enim singuli quique habent omnia, sed hi illa, ali alia, sicut et supra dictum est, quamvis ipsum donum a quo unicuique propria dividuntur, omnes habeant, id est spiritum. Ista pars scientiae qua dicitur, *dedit dona hominibus*, valet ad ostendendum quod Christus secundum mensuram dedit unicuique nostrum, gratiam. Cetera vero dixit, ut scientia magis patesceret. Ascendisse dixit eum propheta. Sed quid est quod ascendisse dictus est, nisi quia et antea descendenter? Verbum enim quod in principio erat Deus apud Deum (*Joan. i*), quo ascenderet, vel quomodo ascendere posset, nisi prius descendisset? Erat enim et iper omnia, vel potius erat uniuersus. Sed descendit quando formam servi accepit (*Philip. ii*). Descendit in partes terrae (quae sunt aereæ) inferiores ut inter homines conversaretur. Divinitate descendit ad nos, sed humanitate quamvis assumpsit, ascendit ad celos. Et hoc est quod eum Apostolus descendisse probat per hoc quod dictus est ascendisse dicens: *Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ?* id est quomodo vel quare dictum est quod ascendit, nisi respectu praecedentis descensionis? Possunt inferiores partes terræ intelligi loca inferorum, in quibus tenebantur sancti. Et illuc secundum animam descendit Christus, non ruinam vel præcipitum seu violentiam passus, sed spontanea voluntate misertus, descendit in illas inferiores partes terræ, ut inde suos omnes potenter educeret. Primum quidem illuc descendit, ac deinde resumpto corpore ascendit in cœlum. Et ne videtur alicui quod alia persona esset ascendens, et alia descendens, addit: *Qui descendit secundum divinitatem, accipiendo humanitatem, et qui ascendit secundum humanitatem, quo nunquam prius fuerat humanitus ipse est una et eadem persona.* Ascendit non solum super omnes celos materiales, sed et super omnes celestium virtutum ordines, superans loco et dignitate omnem creaturam, ut adimpleat omnia quæ de eo fuerant prophetata. Nondum enim die eo fuerant adimpleta, quando ille necdum juxta humanitatem in dextera paternæ glorie concedebat regnans in eternum. Vel omnia donis suis adimplavit ascendens, ut etiam angelicæ creature, quæ ante erant implete adimplerentur, id est promotionem quamdam acciperent. Nam non solum homines, sed etiam angeli promoti sunt ascensione ejus. Vel omnia adimplevit, id est rationalem creaturam perfecte ad integrum implevit, hoc est humanum genus et numerum angelorum. Nam in restauratione hominis suppletur numerus angelorum, qui diminutus erat casu reproborum spirituum. Sicque complendo na-